Morto Federico a 13 dicembre 1250 in Regno di Napoli, non così presto ebbe questa Città a riconciliarsi con il Pontefice, mercè del presidio imperiale che gli soprastava. Perciò il Sigonio (4) parlando del medesimo Innocenzo: *Mox cum Laudenses pertinacissime Caesarianis in partibus permanere, ac Germanos cum Papiensibus a Friderico impositus arcem eorum tenere videre, sibi faciendum existimavit ut eos sacris interdiceret* — cagione di nuova fierissima guerra et intestina mossale da Milanesi et fuorusciti Lodigiani aderenti al Pontefice: *variis proeliis Iulio et Augusto mense confixit*, sog-

(1) Annali cit.

(2) *Hist. mediol.* lib. 14.

(3) Id. id. lib. 13. Il nostro civico Museo possiede due campioni del Danaro coniato a Lodi, illustrato da Pier Vittorio Aldini in una lettera al cav. Giov. Tamassia (Pavia, Valerio e Fusi, 1836). N. d. DIR.

(4) De Regno Italiae, Vol. 2. a. 1251.

giunge il Sigonio. Più all'individuo viene Giorgio Merula: *In duas divisa partes* per le fattioni Guelfa e Gibellina, che all'ora ebbero principio — *diversa praesidia Mediolanensium et Cremonensium accepit noctu atque interdiu inter moenia pugnatum est*. Alla fine, abbandonata da Ezzelino, la rocca venne da' Milanesi demolita. *Quibus detrimentis*, conchiude il Sigonio, *laudenses impulsì, VI idus septemb. pacem reconciliarunt ac Victarinis (1) et Pontificia parte interdicto levati sunt*.

Non mancorono prodigi in questa Città, perchè ciò poteano presagire, e tra questi scrive il Bardi (2) d'un fanciullo nato in Lodi poc'anni avanti, con due capi.

Assoluta la Città dall'interdetto, rimessavi la dignità vescovile in persona di mons. Fissiraga, et al medesimo presentate le lettere pontificie dei frati minori di sopra registrate, vennero da esso gratiati della Chiesa, Casa et giardino di S. Nicolò, per loro habitatione nel corpo della città, ed in sito nondimeno riguardevole per il prospetto del vicino fiume et spaciosissime campagne; di che n'è il pubblico istrumento che segue:

Anno ab incarnatione Domini nostri Jeshu Christi MCCLII, die VII exeunte novembri; indictione XI. In palatio domini episcopi, in presentia domini Martini de la Turre potestatis Laude et domini Guidoti de Ovio judicis et domini Guilielmi de Melate, militis potestatis, et Henrici Coderathe de Crema testium et aliorum plurimorum. Cum dominus Papa suis dedisset litteris in mandatis nobis magistro Bono Johanni misericordia divina Laudensi Episcopo, qua-

(1) Vistarinis. N. d. Dir.

(2) Cronologia, a. 1243.

tenus providere deberemus fratribus minoribus de aliquo loco ubi morare deberemus fratribus minoribus de aliquo loco ubi morari deberent; ideo nos episcopus mandatum domini Pape exequi cupientes providemus ipsis fratribus de Ecclesia Sancti Nicolai, cum orto, domibus ipsius ecclesie in quibus clerici soliti sunt habitare; reservati possessionibus aliis et redditibus ipsius ecclesie ipsis clericis: tenor quarum litterarum talis est: — Innocentius episcopus etc. (ut supra) et commitimus pre Petraccio capellano nostro ut vadat mittere in possessionem fratrem Guifredum de ordinis fratrum minorum de predicta ecclesia et orto et domibus predicti. Et precipimus domino Martino de la Turre potestati auctoritate predictarum litterarum quatinus mittat nuncios suos cum predicto Capellano nostro ad inducendum predictum fratrem Guifredum nomine totius ordinis in possessione predicta. Postea statim eadem die, in presentia domini Guidonis de Oxio et domini Guilielmi de Melate nunciorum, ipsius domini potestatis, Henrici Coderathe et Johannis Pagani et Marchi testium rogatorum et aliorum multorum predictus pre Petraccius capellanus domini episcopi induxit in corporalem possessionem predictum fratrem Guifredum nomine totius ordinis fratrum minorum de predicta ecclesia, domibus et orto ipsius ecclesie per ostia ipsarum ecclesie et domorum mandato ipsius domini episcopi. Ego Johannes Grathi notarius curie domini episcopi his omnibus interfui et rogatus hanc cartam iussu domini episcopi scripsi.

Appellorono da questa ordinazione le parti interessate in detta chiesa, cioè il Rettore et altri titolari insieme con la famiglia Pocalodia, fondatrice di essa cui spettava il patronato della medesima, restando tuttavolta quei padri nel possesso loro, che per maggior quiete et sicurezza trovorno bene il far novo ricorso a Roma per ottenere la confirmatione; et ne seguì l'effetto come appresso soggiungeremo.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio guardiano et fratribus minoribus Laud., salutem et apostolicam benedictionem. Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod cum olim suppositione (?) vobis facienda de aliquo loco idoneo et apto vestra Religioni ven. fr. nostro.... episcopo Laude preces direxerimus et mandata. Idem episcopus propter hoc vobis de ecclesia S. Nicolaj cum orto et domibus suis provida deliberatione providit; ac nos in eorum possessione induxit, redditibus, et possessionibus aliis eiusdem ecclesiae ipsi clericis nichilominus reservatis pro ut in publico instrumento confecto eandem plenius continet. Nos itaque vestri supplicationibus inclinati, quod in hac parte ab eodem episcopo factum est, ratum et firmum habentes id. non obstante appellatione a Rectore et clericis et Patronis ipsius Ecclesiae interposita, cum iam intra tempus eis praefixum non fuerint cum potuerint prosecuti, auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis patrocinio communitimus. Defectum si quis super his circa iuris solemnitates e habitus suppletas de nostra plenitudine potestatis. Tenorem autem literarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus facimus annotari qui

talis est. Anno ab Incarnatione etc. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis et suppletionis infringere vel ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incursum... Datum Asisis 12 Septembris Pont. nostri a. XI (1).

Tennero un tempo quei Padri la chiesa medesima sotto lo stesso titolo di San Nicolò. Poscia fabbricatovi da fondamenti nova chiesa c'oggi si vede, venne intitolata a s. Francesco et s. Nicolò, come da molti istromenti di quei tempi si può vedere (2). L'Auttoe d'opera tanto segnalata habbiamo da mons. Gonzaga nell'istoria della Religione francescana (3) parlando di questa stessa chiesa et monastero habitata ultimamente dai Minori osservanti. *Ultimi huius monasterii fundatores*, lo dimanda ultimo in riguardo agli altri due di San Giovanni et del Giardino dove i medesimi prima habitarono, *licet scripto non constet a receptissima laudensium traditione nobilis quid.... Antonius Fissiraga, eiusque... uxor laudenses cives asserunt. Huique traditioni pictura parietibus huius ecclesiae impressa....* (si osserva). Che è l'effigie dello stesso Fissiraga al naturale dipinta che di man propria offerisce al Signore e alla Santissima sua Madre la chiesa medesima assistito da San Francesco et San Nicolò, et questa è sopra l'avello di marmo dov'elli è sepolto in alto, da due colonne sostenuto. Il Gonzaga continua

(1) Dall'Archivio dei Padri del Giardino.

(2) Nel Testamento di Bassiano Cipelli, rogato per Gratiato Sacco nel 1309, et in altri stromenti del 1475 e 1466.

(3) Parte 2.

ancora nella sua narrazione, ma s'inganna per conto della moglie di Antonio perciocchè ebbe ella mano bensì a fabbricare la chiesa e convento delle monache di Santa Chiara in questa città, come a suo luogo dirassi; ma non fu ella a tempo per la chiesa di San Francesco non essendo l'accasamento loro seguito prima che dell'anno 1296 (1) et il deposito del vescovo Fissiraga Bongiovanni che nella chiesa medesima vi ha con arca similmente di marmo posta dirimpetto a quella d'Antonio, mostra che assai prima ella era fabbricata in queste parole: *Hic iacet Dominus Bonjoannes de Fissiraga episcopus Lauden. Hic praesul obiit anno Domini 1289 8 id. novembris* (2).

Fiorirono da quei primi tempi nell'ordine stesso dei Minori vari soggetti di questa nazione per santità di vita et dignità ecclesiastiche insigni. Tra questi il primo luogo tiene il beato Giovanni da Lodi di cui nel catalogo dei Santi et beati lodigiani, registrato nella Sinodo lodigiana leggiamo: *B. Johannes à Lauda, Ordinis Minorum Conventual. S. Francisci, eiusdem Sancti contemporaneus, et adeo familiaris, ut lateris eius sacerrimam plagam tangere meruit. Ex tabulis Fratrum Minorum*. Il medesimo si ha nel Libro delle Conformità (3) di San Fran-